olacaktır.” (Âl-i İmrân 3/45-46)

Bu âyette konuyla ilgili tartışmaların odaklandığı yer

kelimesidir. Hemen hemen bütün müfessirler bu kelimenin

farklı şekillerdeki yorumlarından hareket ederek, nüzûl-i Îsâ

konusunu tartışmışlardır. Tefsir geleneğinin önemli

simalarından Taberî (Ö. 310/922), Hz. İsâ‟nın beşikte

konuşmasını, annesinin berâetini dile getirmesi şeklinde

yorumlamış ve yetişkin (kehlen) olduğunda konuşmasıyla ilgili

farklı görüşleri nakletmiştir. Buna göre yetişkin halinde

konuşması, vahiy ve peygamberlik geldikten sonra konuşması

veya âhir zamanda zuhur edip Deccal‟ı öldürdüğünde konuşması

şeklinde yorumlanmıştır.
1
Ancak Taberi, bu rivayetlerin kimlere

ait olduğunu zikretmemiş ve kendisi de bunlar arasında herhangi

bir tercihte bulunmayıp, sadece bu konudaki görüşleri

aktarmakla yetinmiştir.

İbn Ebî Hâtim (327/939) ise, Mücahid (103/721) ve İbn

1
Taberî, İbn Cerîr, Câmiu’l-Beyân An Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân, 3/369-372,

Dâru‟l-Fikr, Beyrût 1995.

Vehb‟in bu kelimeye hilim sahibi anlamı verdiklerini bildirir.1

Dirayet tefsirinde büyük bir otorite kabul edilen Râzî

(606/1209), âyetteki “kehl” kelimesiyle ilgili mukadder bir soru

sorar ve derki: “Hz. İsâ‟nın semaya kaldırılıncaya kadarki

ömrünün otuz üç yıl altı ay olduğu rivayet edilmektedir. Buna

göre o “kehl” yetişkinlik dönemine ulaşmamıştır. O zaman bu

durum nasıl açıklanacaktır?” diyerek, “kehl” kavramını iki

Görüldüğü üzere Tabatabâî, Hz. Îsâ‟nın kühûlet döneminde

konuşmasını, kıyametten önce gelip konuşması şeklinde

yorumlamaktadır.

Meşhur Kur'ân lügatçisi Râgıb el-İsfehânî (502/1108),

âyetteki “kehlen” kelimesine, yaşlılığın ortaya çıkması,

belirginleşmesi şeklinde anlam vererek, bitkilere de kurumaya

yüz tuttuklarında “iktehele en-nebâtü” denildiğini belirtir.2 Yine

dilci Fîrûzâbâdî (718/1318) ise “kehl” kelimesinin başlıca iki

anlama geldiğini, bunlardan birinin yaşlılığın ortaya çıkması,

diğer anlamın da insanın otuz ya da otuz dört yaşından, elli bir

yaşına kadar olan hayat dilimini ifade ettiğini belirtir.3 Garibu‟l-

Hadis ilminde büyük bir otorite olarak kabul edilen İbn‟ü-l-Esîr

(606/1209), “kehl” kelimesiyle ilgili olarak “Erkeklerden otuz

yaşından kırk yaşına kadar olan zaman dilimine denir. Ayrıca

otuz üç yaşından elli yaşına kadar ki dönemi kapsadığı da

söylenmiştir.”4 şeklindeki yorumları aktarır ve herhangi bir

tercihte bulunmaz.

Zâdu‟l-Mesîr müellifi İbnü‟l-Cevzî (ö.597) de

Câhiliye

Arapları gökyüzünde bir yıldız kaydığında büyük bir kimsenin doğduğuna
veya öldüğüne inanırlardı. Ancak Hz. Peygamber, yıldız kaymasının bir

kimsenin doğumu veya ölümüne işaret olmadığını ifade etmiştir. Müslim,

Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), el-Câmi'u's-sahîh,

İstanbul 1992, selâm 124 (II, 1750-51), (Çağrı Yayınları).
4
Bu inanış, Merzifon ve Uşak yörelerinde de vardır. Örnek, s. 16.

5
Bu inanış, Anadolu'daki pek çok yerde vardır. Örnek, s.

Eski Türk İnançlarının İzleri, (http://www.kultur.gov.tr/ portal/

kultur_tr.asp?belgeno=20086).
2
Bu konuda Hz. Peygamber'den bazı rivayetler gelmiştir. Bir rivayete göre

Resûlullah, sahâbi Osman b. Maz'ûn'un nâşını öpmüş ve gözlerinden yaş

gelmiştir [Ebû Dâvûd, cenâiz 35-36 (III,513); Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b.

Îsâ (ö. 279/892), es-Sünen, İstanbul 1992, cenâiz 14 (III, 315), (Çağrı

Yayınları)]. Ayrıca Hz. Ebû Bekir'in de Hz. Peygamber'in mübarek nâşını

edeb ve muhabbetle öptüğü ve ağladığı rivayet edilmiştir [Buhârî, cenâiz 3

(II, 70)]. Buna göre ölünün öpülmesinde dîni açıdan bir sakınca

bulunmamaktadır.
3
Bu anlayış, "cennet, anaların ayakları altındadır." hadisinden esinlenmiş

olmalıdır. İbn Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî (ö. 241/855), el-Müsned, İstanbul 1992, III, 429 (Çağrı Yayınları);

İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/886), es-

Sünen, İstanbul 1992, cihâd 12 (II, 930), (Çağrı Yayınları); Nesâî, Ebû

Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), es-Sünen, İstanbul 1992, cihâd 6

(VI, 11), (Çağrı Yayınları).

41

http://www.kultur.gov.tr/%20portal/%20kultur_tr.asp?belgeno=20086
http://www.kultur.gov.tr/%20portal/%20kultur_tr.asp?belgeno=20086

duyurulmuş olur. Eskiden hoparlör olmadığı için minareden ilan

edilen ölünün kimliği tam olarak anlaşılmazdı.

OSMANLI SON DÖNEM MUTASAVVIFLARINDAN

MEHMED ELÎF EFENDĠ VE DİVÂN’I

Hüseyin KURT
*

GiriĢ

Hasırîzâde Sa‟dî Dergâhı‟nın son şeyhi Mehmed Elif

Efendi1(1266/1850-1345/1927), İstanbul Sütlüce‟de bulunan

Hasırîzâde Dergâhı‟nda doğmuştur. Babası dergâhın şeyhi

Ahmed Muhtar Efendi, annesi Tiryâkizâde Hasan Paşa‟nın kızı

Fatma Bâise Hanım‟dır. XVIII. yüzyılın ikinci yarısında

Mısır‟ın Demenhur şehrinden İstanbul‟a gelip, Kasımpaşa‟ya

Elif Efendi‟nin tasavvufî görüşlerini, özellikle varlık

1
Bu eser, Elif Efendi‟nin diğer önemli eserlerinden en-Nûru’l-Furkân fî

Şerh-i Lugât-i Kur’an ile birlikte Sütlüce (Hasırîzâde) Dergâhından gelen

eserler bölümündedir.

118

mertebeleri ve vahdet-i vücûd anlayışını ihtiva eden en önemli

eserlerinden biridir. Eser, 1339/1920‟de yazılmış1, 1342/1923

yılında İstanbul‟da, Bahriye Matbaasında basılmıştır. Türkçe

olarak kaleme alınan eser, mukavva ciltli ve 114 sayfadan

müteşekkildir.

Eser, isminden de anlaşılacağı gibi, Muhammed el-

Burhanpûrî‟nin2 (1029/1620) vücûd, vücûd mertebeleri ve

vahdet-i vücûd konularını ele alan Tuhfetü‟l-mürsele isimli

eserinin şerhi mahiyetindedir. Ancak, Elif Efendi‟nin bu kitaba

yaptığı eklemeler, izahlar ve açıklamalar, onun değerini daha da

artırmaktadır.

Eserin birinci sayfasında Elif Efendi‟nin bir uyarısı yer

vazifeleri; tevhid ilmi, ilâhî tekliği bilme, Allah‟ın varlığını ve

birliğini her şeyde müşâhede etmektir4. Elif Efendi, bu konuda

elde ettiği bilgileri, ilim arkadaşlarına ve talebelerine de

1
Ahmed Sâfî, Sefînetü’s-Sâfî, s.1397; Vassâf, Sefîne, s.366; İnal, Mahmud

Kemâl, a.g.e., s. 292.
2
Muhammed b. Fadlullah el-Burhanpûrî (1029/1620), Hindistan‟da yetişmiş

âlim ve mutasavvıftır. İmâm-ı Rabbânî‟nin (1034/1624) döneminde
yaşamıştır. Ethem Cebecioğlu‟nun, İmam-ı Rabbanî Hareketi ve Tesirleri

adlı eserinde belirttiği gibi, İmam-ı Rabbanî‟nin hulefâsından bazıları, onun

sohbetinde de bulunmuşlardır. Bkz. Cebecioğlu, Ethem, İmam-ı Rabbânî

Hareketi ve Tesirleri, s. 166.
3
Elif Efendi, el-Kelimâtü’l-Mûcmele, s.

adlı kitabının başında ve ayrıca özel bölümünde görülür.”1

Şerhini bir dua ile sona erdiren Elif Efendi, eserin sonuna

Farsça bir şiir ve doğru-yanlış cetvelini de eklemiştir.

Tespitlerimize göre, el-Kelimâtü‟l-mücmele‟nin basılmış

bir nüshası bulunmaktadır. Bu da, 1342/1923 tarihli İstanbul

Bahriye Matbaası baskısıdır.

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, İzmirli İ.Hakkı Bölümü

1275, Nâfiz Paşa 700 ve Tahir Ağa 483 numaralarda kayıtlıdır.

Araştırmalarımızda, eserin Süleymaniye‟den başka Ankara,

Marmara ve Harran Üniversitelerinin İlâhiyat Fakülteleri

kütüphaneleri gibi bir çok kütüphanemizde de mevcut olduğunu

tespit ettik.

2. TenĢîtü’l-muhibbîn bi menâkıb-ı Hâce

Hüsâmeddin

Elif Efendi‟nin ikinci matbû eseridir. 1342/1923

tarihinde İstanbul‟da bastırılmıştır. Elif Efendi bu eserinde,

kendisinden feyz aldığı Mesnevîhan Hoca Hüsâmeddin Efendi

(1281/1864) ile Yenikapı Mevlevîhânesi Şeyhi Osman

Selahaddin Dede (1304/1886)‟nin hayatını yazmıştır. Eseri

ikinci defa bastıran Elif Efendi‟nin büyük oğlu Yusuf Zâhir

Efendi, bu menkıbelere ilâve olarak, dedesi Ahmed Muhtar

Efendi‟nin (1319/1901) biyografisini de eklemiştir2. Eser

Türkçe olup, mukavva ciltlidir ve 55 sayfadan meydana

gelmiştir.

Sade bir dil ve anlaşılır üslupla kaleme alınmış olan eser,

fasıllar (bölümler) halinde yazılmış, aralarda bazı yerlere

Mesnevî‟den beyitler yerleştirilmiştir.

Elif Efendi, bu eserini, Hoca Hüsâmeddin Efendi‟nin

Bu eserin Zeylü‟l-Menâkıb1 adlı bölümünde, Yenikapı

Mevlevîhanesi şeyhi Osman Selahaddin Efendi‟nin (1304/1886)

hayat hikâyesi anlatılmıştır. Bu bölümün giriş kısmında, Elif

Efendi‟nin oğlu Yusuf Zâhir Efendi, menkıbenin aslının Arapça

olduğunu ve Osman Selahaddin Efendi tarafından kaleme

alındığını belirtmektedir. Bunun bir nüshası Yenikapı

Mevlevîhanesi‟nde, diğer nüshası da Elif Efendi‟de

bulunmaktadır.

belirtildiği gibi bu eser, Hz.Ali'‟nin, “nefsin tanımı” hakkındaki

bir sözünün şerhi mahiyetindedir. Eser, bez ciltli olup, 174x 122,

125x 66mm. ebadında, 23 yaprak ve 47 sayfadan teşekkül

etmiştir.

Elif Efendi, kitabın sonunda bu eserin aceleyle

hazırlandığını, ilk müsvedde nüshasının da Ramazan

1311/1893‟de tamamlandığını belirtmektedir2. Eser, Elif

Efendi‟nin oğlu Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1347/1928

1
Eser, daha sonra buradan Süleymaniye Kütüphanesine aktarılmıştır.

2
Elif Efendi, Semeratü’l-hads, s. 46.

1317/1899 tarihinde te‟lif edilen bu eser, bez ciltli, 174x 122,

121x 65mm. ebadında ve 55 sayfadan oluşmaktadır.

Eserin iç kapak kısmında, Ömer Hayyâm‟ın1, Allah‟ın

nûrundan bahseden iki beyitlik Farsça bir şiiri yer almaktadır.

Bu şiirin hemen altında da, Elif Efendi‟nin Arapça bir dörtlüğü

bulunmaktadır2.

nüshadır. Elif Efendi‟nin 1317/1899 yılında te‟lif ettiği bu

nüsha, oğlu Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1348/1929‟da

istinsah edilmiştir. Kitabın üzerinde bulunan bir nota göre, ilk

olarak Râgıb Paşa Kütüphanesine vakfedilen eser, daha sonra

Süleymaniye Kütüphanesi‟ne getirilmiştir. Eser üzerinde bugüne

kadar hiçbir çalışma yapılmamıştır.

3. el-Bârikât

Elif Efendi‟nin, Arapça olarak yazdığı önemli

eserlerinden biri de, el-Bârikât (Zuhurât, kalbe gelen mânâlar)

adlı kitabıdır. Elif Efendi‟nin iman, ahlâk ve tasavvuf

konularındaki özlü sözlerinden oluşan bu kitap, 15 Şevval

1322/1904 tarihinde tamamlanmıştır. Eser, Yusuf Zâhir Efendi

tarafından, 1347/1928‟de istinsah edilerek, üç ayrı kitap, bir cilt

halinde toplanmıştır. Bunlar, el-Bârikât, et-Tenbîh ve en-

Nehcü‟l-kavim lî men erâde en yestekîm adlı risâlelerdir.

Eser, bez ciltli olup, 174x 121, 120x 70mm. ebadındadır.

Üç kitaptan meydana gelen bu eser, el-Bârikât kısmı 35, et-

bakımından en küçüğü et-Tenbîh adındaki risâlesidir. Toplam

on dört sayfadan ibaret olan bu risâle, önceleri müstakil

durumdayken, daha sonra Yusuf Zâhir Efendi tarafından el-

Bârikât adlı esere eklenerek bir ciltte toplanmıştır. Tasavvufî

konulardan, özellikle zikirden bahseden bu risâle, 1342/1923

yılında te‟lif edilmiştir. Yusuf Zâhir Efendi bu risâleyi

1347/1928 yılında istinsah etmiştir.

Hamdele ve salveleden sonra Elif Efendi, zikir ve zikir

ehliyle ilgili bazı sözleri örnek getirerek, bunların Kur‟an ve

Sünnete göre doğru olup olmadıklarını incelemektedir. Elif

Efendi‟ye göre, mutasavvıfların bazı şatahat türünden sözleri

te‟vile ve açıklamaya muhtaçtır.

cüz‟î irâde, vb.

Elif Efendi, bu hususları açıklarken değişik misâller

getirerek, konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamıştır.

Tespitlerimize göre, bu eserin tek nüshası, Süleymaniye

Kütüphanesi, Tahir Ağa 477 numarada kayıtlı bulunan nüshadır.

Elif Efendi‟nin 29 Zilhicce 1324/1906 tarihinde tamamladığı2

bu eser, Ahmed Hayri3 tarafından 20 Safer 1325/1907 tarihinde

istinsah edilmiştir4. Eser hakkında bugüne kadar herhangi bir

çalışma yapılmamıştır.

7. en-Nûru’l-Furkân fî şerhi lügati’l-Kur’an

Elif Efendi‟nin Türkçe olarak te‟lif ettiği en hacimli ve

önemli bir eseridir. Kur‟an-ı Kerim Lügati tarzındaki bu eser,

iki ciltten ve toplam 1112 sayfadan oluşmaktadır.

kitabın yazılmasına 22 Rebiu‟l-evvel 1339/1920 tarihinde

başlandığı ve 17 Rebiu‟l-evvel 1340/1921‟de tamamlandığı ile

ilgili notu bulunmaktadır. Bu notun hemen altında da, Elif

Efendi‟nin imzası yer almaktadır1. Eserin ikinci cildi ise, 17

Rebiu‟l-evvel 1340/1921‟de başlanıp, 12 Rebiu‟l-evvel

1341/1922 tarihinde tamamlanmıştır2.

Eser, alfabetik sistemle, Arapça harf sırasına göre ve

bâblar halinde düzenlenmiştir. Birinci cilt, “Hemze Bâbı” ile

başlayıp, “Sâd Bâbı”yla sona ermektedir. İkinci cilt de, “Dât

Bâbı”yla başlamakta ve “Yâ Bâbı” ile sona ermektedir.

Birinci cildin giriş bölümünde, besmele ve Rahmân